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Abstrakt

Název: Chování trenérů v průběhu koučování kickboxového zápasu

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypozorování převažujících projevů chování

trenérů při koučování kickboxových závodníků. Dalším cílem je porovnání

chování trenérů při koučinku mužů a žen.

Metody: V této práci byla použita metoda pozorování a metoda komparace. Metoda

pozorování byla použita v části zjišťující projevy chování trenérů a metoda

komparace v části porovnávání zjištěných výsledků v koučinku mužů a

koučinku žen.

Výsledky: Bylo zjištěno, že převažujícím projevem trenérského chování je „positivní

posílení, ocenění“ jako reakce na žádoucí výkon a „obecné technické

instrukce“. Dále bylo zjištěno, že chování trenérů k ženám a mužům se liší,

ale ne nijak zásadně.

Klíčová slova: motivace, verbální komunikace, neverbální komunikace, projev chování

Abstract

Title: Behaviour of coaches during the coaching a kickboxing fight

Objectives: The aim of this work is to find out a dominant behaviour of coaches in

coaching a kickboxing fighters. The next objective is to compare the

behaviour of coaches in coaching men and women.

Methods: In this thesis were used a method of observation and a method of

comparison. The method of observation was used in the finding out a

dominant behaviour of coaches and the method of comparison in

comparing the results in the behaviour of coaches in coaching men and

women.

Results: It was find out that the dominant behaviour of coaches in coaching a

kickboxing fighters is „positive reinforcing, esteem” as reaction on

desirable performance and „general technical instruction“. The next

finding out was, that behaviour of trainers to the men and to the women is

diferent, but not fundamentally.

Keywords: motivation, verbal comunication, nonverbal comunication, behaviour
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1. ÚVOD

Kickbox je z mého pohledu, jakožto kickboxového závodníka, velmi psychicky náročný

sport. Pro každého závodníka je při zápase důležitá nejen připravenost fyzická, ale i ta

psychická, která dokonce může hrát klíčovou roli a o výsledku zápasu rozhodnout.

Kickbox je sportem individuálním, kdy jde závodník do přímé konfrontace se soupeřem

a v podstatě nemá šanci uniknout, ani předat odpovědnost na někoho jiného, jako je to

například v týmových sportech. Proto, aby mohl závodník podat ten nejlepší výkon, je

nutné aby cítil podporu od trenéra, který závodníkovi nejen radí, ale také by ho měl

motivovat a povzbuzovat. Trenér je při zápase ten, na jehož rady závodník spoléhá,

protože vidí zápas z jiné perspektivy, trenér je ten, jehož povzbuzení má nejsilnější

účinek, když už závodníkovi docházejí síly, trenér je ten, kdo může do ringu hodit

ručník, když už jde opravdu „do tuhého“. A proto jsem jako téma své bakalářské práce

zvolila právě pozorování projevů chování trenérů v průběhu koučování kickboxových

závodníků.

Hlavním cílem této práce bude vypozorování převažujících projevů jejich chování.

Především jak reagují na závodníkovy chyby, či úspěchy v průběhu zápasu. Zda reagují

spíše positivně, či negativně, verbálně, či neverbálně a jak se jejich reakce liší při

koučování mužů a žen. Zjistit, zda trenéři dělají rozdíly v koučování mužů a žen a

popřípadě jaké, to bude mým druhým cílem práce, protože koučink mužů a žen by se

měl, vzhledem k jejich rozdílnosti jak fyzické tak psychické, určitě lišit. Avšak, zda to

tak funguje i v praxi, kde je běžným jevem, že jeden trenér má v teamu muže, ženy i

děti, není zcela jisté. Byla bych ráda, kdyby má práce přispěla k objasnění situace na

českých kickboxových zápasištích, upozornila na případné nedostatky v koučování

nebo, naopak vyzdvihla positivní jevy, a tím byla zpětnou vazbou a přínosem nejen pro

trenéry, ale především zprostředkovaně pro jejich svěřence, samotné závodníky.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Každý, kdo se zajímá o sport a viděl vítězit či prohrávat hvězdy, zná význam psychiky

ve sportu (Wichmann, 1985). V dnešní době je sport, obzvláště ten vrcholový, stále

vyrovnanější a stále více závodníků usiluje o dosažení medailových pozic. Díky tomu je

atmosféra důležitých soutěží mnohem napjatější a sportovní výsledek závodníka závisí

na stupni stálosti závodníkovy psychiky výrazně více,než dříve. Je to způsobeno tím, že

mezi technicky, takticky a kondičně vyrovnanými závodníky vítězí ten, který je na tom

v tom daném okamžiku lépe psychicky. (Dovalil, 2009). Velké rozdíly mezi závodníky

mohou být v tom, jak jsou soutěží stresováni a jak brzy se tento stres vyčerpá, dále

v načasování pohybových úkonů. Veškeré fyzické procesy jsou podřízeny procesům

psychickým, v tom smyslu, že mozek určuje druh, sílu a rychlost pohybu v kombinaci

s určováním energie potřebné k provedení daného pohybu a jeho načasování.

(Miňovský, 2006).

A právě na ovlivňování psychických stavů závodníka během soutěže může mít zásadní

vliv trenér (kouč) (Slepička, 1988).

2.1 Kickbox – charakteristika a pravidla

Kickbox je poměrně mladým, dynamicky se rozvíjejícím sportem, a stejně jako většina

ostatních bojových umění je kvadrupedání sportovní disciplínou, mající vytrvalostní

charakter zátěže (Draeger, Smith, 1980). Je to uměle vytvořený styl bojového sportu,

který vznikl sjednocením boxerských technik rukou a technik kopů z japonských

systémů karate (Miňovský, 2006).

Zápas Light-contactu, jedené ze 4 závodních disciplín kickboxu, kterou se nadále budu

nejvíce zabývat, protože je předmětem mého výzkumu, trvá dle pravidel ČSFu (Český

Svaz Fullcontactu a ostatních bojových umění) 3 kola x 2 minuty s minutovou pauzou

mezi koly. Povolené jsou techniky rukou a nohou směřované na frontální stranu těla od

pasu výš, s výjimkou podmetu, ten musí směřovat pod úroveň hlezenního kloubu.

Zakázané jsou údery lokty, malíkovou a palcovou hranou ruky, hlavou, kopy koleny a

veškeré držení, škrcení, chytání nohou a přehozy. Síla provedení technik v light-
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contactu má mít střední intenzitu a závodník může být penalizován za přílišnou tvrdost

veškerých technik (pravidla ČSFu 2009). Zápasí se v boxerském ringu čtvercového

tvaru o rozměrech 4,9m X 4,9m až 6,1m X 6,1m (Miňovský, 2006).

Závodník má právo, ale i povinnost, být doprovázen jedním koučem, který s sebou

může mít jednoho asistenta. Kouč je zodpovědný za závodníkovu technickou vyspělost

k regulérnímu vedení boje. Kouč doprovází závodníka k ringu, pomáhá mu s úpravami

výstroje a během zápasu mu může slušnou formou poskytovat taktické rady. Jeho

úkolem je také v případě nutnosti rozhodnout za závodníka a vhodit ručník do zápasiště

(vzdát zápas). Pokud se kouč chová nevhodně, může ho ringový rozhodčí potrestat

penalizací jeho závodníka, nebo i nařídit koučovu výměnu (pravidla ČSFu 2009).

2.2 Koučování

Koučování, čili vedení sportovce při soutěži, je nedílnou součástí vedení sportovce

v tréninkovém procesu. Avšak být trenérem a koučem, není jedno a to samé. Rozdíl

mezi trenérem a koučem je ten, že trenér má na starost závodníka především po fyzické

stránce, zatímco kouč má na starost závodníkovu stránku psychickou. Další odlišností je

doba působení obou subjektů na závodníka. Role trenéra má charakter dlouhodobý,

naproti tomu role kouče krátkodobý, omezující se na dobu zápasu (viz obr. č.1).

Obr. č.1: Trénink, vedení v soutěži, koučování. (Slepička, 1988)
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I pro prostředí kickboxových zápasů je platné, že : „Do pozice spojené s rolí kouče se

dostává nejčastěji trenér.“ (Slepička, 1988, cit. str. 18) a proto ve své práci

předpokládám a vycházím z toho, že v rolích koučů jsou trenéři jednotlivých závodníků.

Ve sportovní praxi se tento stav (trenér v roli kouče) považuje za nejvýhodnější. Mimo

jiné i proto, že má možnost využít poznatky o sportovci získané v tréninku. Avšak

trenér v roli kouče musí mít základní osobnostní předpoklady (skladbu schopností,

dovedností, vlastností a vědomostí o koučování) pro plnění této role. (Slepička, 1988).


[…]


5. TRESTÁNÍ (P). Negativní odpověď trenéra, která nastane po nežádoucím chování

závodníka. Může být verbální i neverbální stejně jako (R).

Př. a) Trenér má sarkastickou poznámku směrem k závodníkovi, který inkasoval.

b) Trenér rozhazuje pažemi jako reakce na chybu závodníka.

6. TRESTAJÍCÍ TECHNICKÉ INSTRUKCE (TIM + P). Někdy TIM a P nastávají ve stejný

okamžik, když trenér např. říká: „Kolikrát ti mám říkat, že máš mít ruce nahoře!“.

7. IGNOROVÁNÍ CHYB (IM). Nedostatek odpovědi (reakce), ať pozitivní nebo negativní,

na velmi zřejmou (znatelnou) chybu. V podstatě nastane, když trenér neodpoví pomocí

EM, TIM, P nebo TIM+P na chybu.

C. Odpověď na chybějící chování - X

8. UDRŽOVÁNÍ KONTROLY (KC). – X - v kickboxu není potřeba, protože je to soutěž

jednotlivců

II. Spontánní chování

A. Chování souvisejí se zápasem

9. OBECNÉ TECHNICKÉ INSTRUKCE (TIG). Komunikace, která závodníkům poskytuje

instrukce týkající se techniky či taktiky. Účelem této komunikace je učit závodníka

dovednostem a strategiím, které využije při vyrovnávání se s různými situacemi zápasu.

Instrukce musí být specifická. Jako TIG skórujeme výroky typu: „Drž se ve středu

ringu.“, „Drž ruce nahoře.“, „Noha zavírá“, „Víc kopej“.

Výroky typu: „Dej mu.“, „Naboduj ho.“ Neskórujeme jako TIG, ale spíše jako

Povzbuzení.

10. OBECNÉ POVZBUZENÍ (EG). Povzbuzení, které okamžitě nenásleduje žádnou chybu.

Není to odpověď na specifickou akci závodníka, jako tomu je u R a EM. Souvisí spíše

s budoucností (doufání, naděje) spíše než s chováním v minulosti.

Př. „Tak pojďme, uděláme ještě nějaké body.“ , „Pojď-závěr“, „Pokračujeme, máme

čas“.

11. ORGANIZACE (O). – X

V průběhu zápasu kickboxu se nevyskytuje.

B. Chování nesouvisející se zápasem - X

12. OBECNÁ KOMUNIKACE (GC). – nevyskytuje se při zápase.

Příloha č. 3 – Tabulka CBAS – pilotní studie

REAKTIVNÍ CHOVÁNÍ SPONTÁNNÍ CHOVÁNÍ

ODPOVĚDI
NA ŽÁDOUCÍ

VÝKON REAKCE NA CHYBU

CHOVÁNÍ
SOUVISEJÍCÍ
SE ZÁPASEM

TRENÉR

M/Ž
(převaha

komunikace
Verbální-V,
Neverbální-

N,
Smíšené-S)

Pozitivní
posílení
ocenění

Neocenění

Povzbuzení
následující
chybu

Technická
instrukce
následující
chybu

Trestání

Trestající
technické
instrukce

Ignorování
chyb

Obecné
technické
instrukce

Obecné
povzbuzení

Příloha č. 4 – Tabulka CBAS – hlavní studie

REAKTIVNÍ CHOVÁNÍ
SPONTÁNNÍ

CHOVÁNÍ
ODPOVĚDI NA

ŽÁDOUCÍ
VÝKON

REAKCE NA CHYBU

TRENÉR

(mužů/žen)
- M/Ž

PROJEV

CHOVÁNÍ
(verbální,
neverbální
smíšený)
- V, N, S

Pozitivní
posílení,
ocenění

Neocenění

Povzbuzení
následující

chybu

Technická
instrukce

následující
chybu

Trestání

Trestající
technické
instrukce

Ignorování
chyb

Obecné
technické
Instrukce

Obecné
povzbuzení

V
N

S

V
N

S

V
N

S

V
N

S

V
N

S

Příloha č. 5 – CBAS – pozorování – pilotní studie

REAKTIVNÍ CHOVÁNÍ
SPONTÁNNÍ

CHOVÁNÍ

ODPOVĚDI
NA ŽÁDOUCÍ

VÝKON REAKCE NA CHYBU

CHOVÁNÍ
SOUVISEJÍCÍ
SE ZÁPASEM

TRENÉR

M/Ž
(převaha

komunikace
Verbální-V,
Neverbální-

N,
Smíšené-S)

Pozitivní
posílení
ocenění

Neocenění

Povzbuzení
následující
chybu

Technická
instrukce
následující
chybu

Trestání

Trestající
technické
instrukce

Ignorování
chyb

Obecné
technické
instrukce

Obecné
povzbuzení

M (V)

|||||

|

||

||||
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Příloha č. 6 - Tabulka CBAS – chování trenérů koučujících muže – hlavní studie

REAKTIVNÍ CHOVÁNÍ
SPONTÁNNÍ

CHOVÁNÍ
ODPOVĚDI NA

ŽÁDOUCÍ
VÝKON

REAKCE NA CHYBU

TRENÉR

PROJEV

CHOVÁNÍ
(verbální,
neverbální
smíšený)
- V, N, S

Pozitivní
posílení,
ocenění

Neocenění

Povzbuzení
následující

chybu

Technická
instrukce

následující
chybu

Trestání

Trestající
technické
instrukce

Ignorování
chyb

Obecné
technické
Instrukce

Obecné
povzbuzení

V || | ||||
N Č.1

S |||

|

V | ||| ||
N | Č.2

S

|

|

| |

V || | || |||| ||||
N

Č.3

S

| |

V | | || |
N |

Č.4

S

| |

|||

V || ||||| ||||||| ||
N |

Č.5

S

|

V ||||||| | |||| ||| |||
N

Č.6

S
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||
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