Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Iva Oralová
Téma práce Chování trenérů v průběhu koučování kickboxerského zápasu
Cíl práce Pozorování projevů chování trenérů při koučování kickboxových závodníků
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Radim Pavelka

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je důvod menšího zastoupení neverbální komunikace při koučinku žen v kickboxu? Jak je tomu v jiných sportech?
- 2) Jaké metody se používají v bojových sportech k potlačení či rozvoji aktuálních psychických stavů?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Radim Pavelka

Podpis:

V Praze dne: 26.8:2010